



Tri mesiace Turzovskej televízie – stovky spokojných divákov

O tom, že Turzovská televízia sa napriek svojmu krátkemu pôsobeniu stala u svojich divákov obľúbeným médiom, nás presvedčajú ich podnety a príspevky. Je ich veľa a samozrejme nie všetky sú len pozitívne a posielané s dobrým úmyslom pomôcť či upozorniť na možnosti a potrebu riešiť nejaký problém. Autorom niekoľkých vulgárnych pripomienok odkazujeme, že sa nimi zaoberať nebudeme, musíme sa totiž venovať tým, ktorí vysielanie televízie uvítali. A tých je väčšina!

Radi by sme sa s našimi čitateľmi podelili o dobrý pocit, ktorý v nás zanechal list z 22. mája, v ktorom pisateľka E.G. uvádza:

„Vážení pracovníci Turzovskej televízie, už dlhšie sa chystám napísať svoje pocity pri pozeraní našej TVT. Konečne som sa odhodlala. Každý z divákov si môže vybrať podľa záujmu či už zo športových, kultúrnych a iných aktivít, ktoré nám ponúkate obrazom i sprievodným slovom. Spravodajstvo i hlásatelia sú výborní. Niektoré programy sú také profesionálne, že mi nenapadá nič iné, len skonštatovať, že v TVT pracujú ľudia, ktorí sú na pravom mieste. Je radosť pozeráť, ako naše mesto krásne a nenecháva to ľudí ľahostajných. Dúfam, že sa nám spoločne podarí odhaliť van-dalov. Ďakujem Vám za skvelú prácu. Držím prsty, aby ste mali

veľa nápadov, ktoré budete realizovať k radosť nás – Vašich stálych divákov.“

Mesto Turzovka vytvorilo v roku 2004 projekt Komunikujúce mesto, ktorý sa snaží (a veríme, že úspešne) postupne naplňať po formálnej i obsahovej stránke. K rôznym základným informačným možnostiam (mestský rozhlas, úradná tabuľa, noviny Spravodajca mesta, web stránky a pod.) pribudla teda v tomto roku mestská televízia a v krátkej dobe to bude aj Medzinárodné informačné centrum v priestoroch KD a infokiosky na verejne prístupných miestach. Samospráva pripravila v marci anketové lístky k turzovskej televízii kde si občania mohli napísať aj názory na iné oblasti a problémy v samospráve a pre lepšiu komunikáciu a spätnú väzbu od občanov sa v súčasnosti pripravuje nonstop linka (záznamník s tel. č. 4353 846), kde môžu občania telefonicky zanechávať podnety, nápady či aktuálne upozornenia na rôzne problémy. Samospráva sa bude nimi, podobne ako všetkými ostatnými formami komunikácie, zodpovedne zaoberať. Naším zámerom je aj vytvorenie samostatnej televíznej relácie, kde na niektoré vznesené otázky a podnety budú reagovať zodpovední predstavitelia mesta a inštitúcií v pôsobnosti samosprávy mesta.

– kk –

Pálčivý problém

Odpady a čo s nimi? Dnes na tému: ODPADOVÉ VODY

Stretávate sa občas – najmä v letných mesiacoch – s neprijemným zápachom pochádzajúcim z vypúšťanej odpadovej vody? Sťažnosti ľudí, ktorým takáto skutočnosť prekáža, sa objavujú aj na Mestskom úrade v Turzovke. Nespokojní občania upozornia na nelegálnu činnosť napríklad suseda, ktorý vypúšťa odpadové vody zo septiku alebo žumpy do cestnej priekopy alebo priamo do vodného toku. To nás pri zostavovaní pravidelnej rubriky „Odpady a čo s nimi?“ viedlo k tomu, aby sme sa aj tejto problematike venovali i na stránkach nášho Spravodajcu.

Komunálnymi odpadovými vodami sú odpadové vody obsahujúce rôzny podiel odpadových vôd z domácností, zariadení, priemyslu, zo služieb, sociálnej vybavenosti a vody z povrchového odtoku. O prevádzkovaní verejných vodovodov a verejných kanalizácií, o povinnostiach vlastníka týchto podzemných vedení, o povinnostiach a právach prevádzkovateľa verejného vodovodu a kanalizácie a o povinnostiach odberateľa vody a producenta odpadovej vody hovorí zákon č. 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách v znení neskorších doplnkov.

V našom príspevku sa však chceme hlbšie zaoberať problematikou odvádzania odpadových vôd z domácností, ktoré nie sú a nemajú možnosť byť pripojené na verejnú kanalizáciu, pretože sa jedná o väčšinu domácností v našom meste.

Mesto (obec) je v súlade s vyššie citovaným zákonom povinné zabezpečiť podmienky na odvádzanie, prípadne zneškodňovanie odpadových vôd verejnou kanalizáciou, resp. má za povinnosť vytvoriť podmienky na vyprázdňovanie obsahu domových žump v obci. Konkrétne na podmienky mesta Turzovka sa lítera zákona naplňa oboma spôsobmi, časť obyvateľstva je napojená na verejnú kanalizáciu, ide o mestskú časť Stred a rodinné domy a iné objekty v ostatných mestských častiach využívajú na odvádzanie odpadových vôd vlastné domové žumpy a septiky. Odpadové vody z nich sú odvázané a likvidované na ČOV v Čadci, fekálnym vozidlom s objemom 3,5 m³, čo predstavuje náklad cca 570 Sk za likvidáciu 1 m³ odpadovej vody. Túto službu zabezpečuje pre našich občanov aj občanov okolitých obcí Mestský podnik služieb v Turzovke.

Podrobnosti o meraní množstva vypúšťaných odpadových vôd a smerné čísla spotreby vody stanovuje vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 397/2003 Z.z.

(pokračovanie na ďalšej strane)

Deň otvorených dverí v samospráve mesta

Dospelí povedali zoči-voči primátorovi, čo ich trápi, deti sa zabávali v turzovskom televíznom štúdiu



Sme radi, že obyvatelia Turzovky v takom počte prijali pozvanie na Deň otvorených dverí v samospráve mesta. Posledný májový deň mohol ktokoľvek prísť na Mestský úrad v Turzovke a spýtať sa na čokoľvek. Tí, ktorí prišli, si takúto formu komunikácie pochvalovali. Hostitelia – primátor, prednosta a pracovníci úradu – sú zase vďační za dobré nápady a pozoruhodné podnety, ktoré zo stretnutia vzišli. Takýmto spôsobom sa akiste prehlbila dôvera medzi obyvateľmi mesta a zástupcami samosprávy.

Od marca tohto roku vysiela Turzovská televízia. Práve jej štúdio, ktoré v posledných týždňoch prebehlo modernizáciou (vysielame z tzv. virtuálneho štúdia – ako je to napríklad v STV), sa tešilo najväčšiemu záujmu prítomných detí. Každý si chcel vyskúšať všetko, dotknúť sa skutočnej kamery, mikrofónu alebo sa postaviť za pult strihovej réžie. Neskrývali a netajili sme pred nimi nič, dokonca sme ich zasväcovali do tajomstiev virtuálneho štúdia a dovolili vyskúšať každé zariadenie. Najviac ich zaujalo, keď sa mohli vidieť naživo na obrazovke a prostredníctvom techniky sa ocitnúť vo virtuálnej záhrade, múzeu alebo na štadióne, či priamo v počítači.

Ďakujeme všetkým na návštevu.

– kk –

Ohliadnutie za podujatiami pre deti k ich sviatku: „Deň detí musí byť 365 krát v roku.“

Deti sú ten najkrajší dar, ktorý nám život môže dať. Už od narodenia nás prekvapujú, kladú nám zvedavé otázky a pomaly objavujú neznámy veľký svet okolo seba.

Pri príležitosti Dňa detí pripravilo Mesto Turzovka podujatia plné hier, zábavy a darčiekov, ktoré vyčarili na detských tváričkách radosť a smiech. Už 31. mája privítal primátor mesta Turzovka najmladších občanov, ktorí sa narodili za obdobie od mája roku 2005. Po slávnostnom príhovore a milom kultúrnym programe, ktorí pripravili žiaci zo Základnej umeleckej školy a školského klubu detí sa rodičia zapísali do Pamätnej knihy mesta.

V ten istý deň sa v zasadaacej miestnosti MsÚ stretli aj žiaci a študenti z našich škôl, ktorí v minulom roku vzorne reprezentovali Turzovku vo

vedomostných, športových a záujmových súťažiach. Šikovné deti okrem pamätného listu dostali aj malý darček.

Aj keď počasie tomu nenasvedčovalo, príjemne a veselo bolo v Turzovke aj 1. júna. Kultúrnym programom, v ktorom vystúpili FS Ďatelinka, FS Bukovinka roztlieskavačky z CVČ a žiaci zo ZUŠ, deti určite potešili aj srdcia svojich rodičov a starých rodičov. Prijemným spestrením programu boli ukážky členov Polície so svojimi štvornohými pomocníkmi. Deti sa zahráli a súťažili na hrade a zatancovali na detskej diskotéke.

– am –



Najmenšie deti dostali malý darček (certifikát o založení detskej vkladnej knižky od Dexia banky), ich mamičky zase ružu z rúk primátora. Všetkým sa predviedli roztlieskavačky z turzovského CVČ a najmä chlapcov zaujali ukážky policajného zásahu s cvičeným psom.

Vyberáme z programu rokovania júnových zasadnutí mestského zastupiteľstva

V júni sa uskutočnia dve zasadnutia Mestského zastupiteľstva (MsZ) v Turzovke. Prvé z nich, zvolané na 7. júna, bude mimoriadne a poslanci sa budú zaoberať Správou o prehľade majetku mesta a majetko-právnych vzťahov v súvislosti k možnostiam jeho ekonomizácie a vhodnej využiteľnosti pre potreby samosprávy mesta (t.j. predaj, nájom a pod.). Ďalšie – riadne, v poradí piate tohtoročné, zasadnutie MsZ v Turzovke zvoláva primátor Rejda v súlade s § 13, ods. 4, písm. a) zák. SNR č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení, v v znení neskorších zmien a doplnkov na termín

21. júna 2006 (streda) o 13.30 hod.

Z jeho programu do pozornosti čitateľov vyberáme napr.: Správa o činnosti zásahovej jednotky MHZ za rok 2005, Správa o výsledkoch výchovného a vyučovacieho procesu v školách a šk. zariadeniach za šk. r. 2005/06, Správa o stave racionalizačných opatrení a zabezpečení prípravy a organizácie šk. roku 2006/2007, Vyhlásenie laureátov na udelenie ocenení mesta pre r. 2006.

Pravidelným bodom rokovania MsZ sú i Správa o činnosti hlavného kontrolóra a správy o vykonaných kontrolách a Informácie zo zasadnutí pracovných komisií MsZ.

V bode programu Rôzne je predbežne zaradená informácia o príprave a zabezpečení podujatí Turzovského leta 2006 a časový a obsahový plán zasadnutí MsZ na 2. polrok 2006. Podrobnejšiu správu o rokovaní MsZ prinesieme tak ako vždy aktuálne po zasadnutiach v nasledujúcom čísle Spravodajcu mesta.

– kk –

Správa o hospodárení mesta

Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu samosprávy za rok 2005

Súčasťou programu rokovania májového zasadnutia MsZ bolo o.i. aj stanovisko hl. kontrolóra mesta k záverečnému účtu samosprávy mesta za rok 2005. Celé stanovisko bolo zverejnené na úradnej tabuli mesta, z ktorého vyberáme:

K správe o hospodárení mesta Turzovka za rok 2005 dávam toto stanovisko: **v hodnotenom období sa čerpanie rozpočtu uskutočňovalo podľa pravidiel rozpočtového hospodárenia mesta na rok 2005 v zmysle platných zákonov.** Rozpočet bol dňa 9.12.2004 uznesením č.9/2004 v bode A/3 schválený ako vyrovnaný v celkovom objeme 88.686.000 Sk bez pripomienok, neskôr došlo k viacerým úpravám a na ich základe bol rozpočet upravený na 111.141.000 Sk. Príjmy mesta za rok 2005 sa podľa jednotlivých kapitol naplňali priebežne. Ich skutočný stav, hlavne u príjmov, ktoré vychádzajú z platných všeobecne záväzných nariadení, sa nie vždy podarilo celkom naplniť. Toto konštatovanie podporujú i záznamy a protokoly z kontrol hlavného kontrolóra. Konštatujem, že rozpočtované príjmy boli naplnené vo výške 107.132.320,61 Sk, čo je na 96,4 %.

Výdavky boli čerpané podľa jednotlivých kapitol a položiek v rámci schváleného rozpočtu a priebežne sa hodnotili na zasadnutiach Komisie finančnej a správy majetku mesta MsZ, ako i týždenne na poradách primátora mesta s vedúcimi úsekov MsÚ a riaditeľmi MPS a KaSS. Celkové rozpočtované výdavky boli čerpané vo výške 98.623.989,54 Sk, čo je plnenie na 88,7 %, čím sa pri finančnom hospodárení mesta ušetrili finančné prostriedky, a tak sa podarilo udržať vyrovnaný, ba dokonca prebytkový rozpočet.

Mestský úrad a organizácie mesta dôsledne uplatňujú vnútornú smernicu pre uplatňovanie a vykonávanie finančnej kontroly a vnútorného auditu vo finančnom riadení.

Záverečný účet bol zverejnený na úradnej tabuli mesta a na mestskom videotexte, čím sa splnila zákonná podmienka o jeho zverejnení obvyklým spôsobom pred jeho schválením MsZ.

Na základe objektivizovaných skutočností doporučujem, aby predložený záverečný účet mesta Turzovka za rok 2005 MsZ schválilo a súhlasilo s celoročným hospodárením bez výhrad. (krátene)

Anton Závodník, hlavný kontrolór

Mestské zastupiteľstvo rozhodlo: kto uhradí dlžnú sumu do 31. augusta 2006, odpustíme mu vyrubené sankcie.

V minulom čísle Spravodajcu sme čitateľov informovali o návrhu finančnej komisie na generálny pardon, ktorý by sa týkal sankčných úrokov a penále za omeškané, resp. za vyrubené a doposiaľ neuhradené miestne dane a poplatky za minulé obdobia. Uvedeným návrhom sa zaoberalo aj Mestské zastupiteľstvo na svojom poslednom zasadnutí 24. mája a generálny pardon schválilo.

Nedoplatky spolu predstavujú 377.265,15 korún (dane z nehnuteľností 124.134,15 Sk, poplatky za psa 16.715 Sk a poplatky za odpad a drobné stavebné odpady 236.416 Sk). **Sankčné poplatky za nedodržanie doby splatnosti predstavujú 97.649 korún.**

– r –

